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Auswertung (2014 bis 2017)
&  Vorschläge zur Anpassung des Modells 
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1. Problemfelder im aktuellen Modell der  SKB
2. Überblick  Datensammlung der  SJ 2014 - 2017/18 und 

Interpretation der Daten
3. Folgerungen
4. Vorschläge  (nach Abstimmung mit GEB u. Trägern)
5. Nächste Schritte/Zeitplan/Zukunft

FB Jugend – Schulen - Sport



Problemfelder bei der SKB

a. Verlässlichkeit und Planbarkeit für Eltern und Träger 
(stundenweise Buchung, Stundenplan, päd. Arbeit…)

b. Staffelung  Einkommen, Gebühren, Ermäßigungsregelungen 
(Benachteiligung niedriger Einkommen vs. höhere)

c. Gruppengröße
d. Anmeldezeiträume  (Personalplanbarkeit, …)

FB Jugend – Schulen - Sport



Ziele und Verbesserungen 

„Lörracher Betreuungsgarantie“ 

=> Verlässlichkeit & Planungssicherheit für Eltern, Träger/Personal, Schule)

Sozialverträglichkeit

Klare Strukturen 

Standortentwicklung

FB Jugend – Schulen - Sport



Grundlagenarbeit:    aktuelle Auswertung (Feb. 2018) 

FB Jugend – Schulen - Sport

Auswertung hat stattgefunden von:

• Anmeldezahlen/Zeitfenster/Blöcke der letzten 4 Jahre

• Übersicht  Verteilung der Gehaltsstufen

• Elternbeiträge  2017/18

• Zuschüsse vom Land HT

• Zuschüsse vom Land GT (Mittagsband/monetarisierte Lehrerstd.)

• Zuschuss der Stadt Lörrach



gesamte Entwicklung  - seit 2014



gesamte Entwicklung  - seit 2014



neu seit 2017/18 :  Einkommensstaffelung -> s. Auswertung !



neu ausgewertet:  Aufteilung Kostenträger

Fazit: ca. Drittelfinanzierung durch Land, Stadt und Eltern



Geschwisterkinder in Schulkindbetreuung



Folgerungen

Folgerungen

a. Sinnvolle päd. Struktur & Planung -> Rückkehr zu Blockbuchungen
(Einigkeit bei GEB, Trägern, Stadt)

b. Einkommensschere:  -> weitere Staffelung nach oben
c. ausgeglichene Einnahmesituation & Benachteiligung unterer 

Einkommen:  -> Reduktion (%) finanziell schwächerer Eltern
und Maßnahmenpaket Qualitätsentwicklung

d. ausreichende Deckung Personalkosten in Verbindung mit 
stabilen Anmeldezahlen:   -> Personalmaßnahmen (feste Verträge, 
Attraktivität, Bindung, …)  

e. => Hinweise für Einführung Modell Betreuungsgarantie!! 
(HTS 7-13 h, GTS 7-17 h)

f. Vereinfachung Anmeldung
g. bessere, konkretere Info zu Unterstützungsleistungen 
h. Zukünftige Schritte:  Gesamtkonzept etc.  … s.u.



Vorschlag für Halbtagsschulen

Buchung des jeweiligen Zeitfensters für mindestens 2 Tage

Blockmodell unter Berücksichtigung der verschiedenen 
Einkommensstufen

Tage Mo Di Mi Do Fr

Kernzeit                            
(07:00-13:00 Uhr)

Mittagessen                        
(13:00-14:00 Uhr)

Nachmittagsbetreuung 
(14:00-17:00 Uhr)

Ermäßigungsregelung

2. Kind in Betreuter Freizeit Ermäßigung um 50%

ab 3. Kind in Betreuter Freizeit Ermäßigung um 100%
Für ein Kind in öff. Gebührenpfl. 
Kita

Ermäßigung um 
1x 25 %

Kernzeitfenster:
• Mehr Flexibilität wegen 

Stundenplan (5 Stunden)
• Vorschlag GEB wären 10 Stunden



Vorschlag für Ganztagsschulen

für Ganztagskinder

Tage Mo Di Mi Do Fr

Frühbetreuung Di-Do  (7:00-
8:00 Uhr)

Kernzeit Mo/Fr                               
(7:00- 13:00 Uhr)

Mittagsband Mo/Fr                    
(13:00-14:00 Uhr)

Spätbetreuung Mo/Fr                             
(14:00-17:00 Uhr)     

Spätbetreuung Di-Do                       
(15:00-17:00 Uhr)   

für Halbtagskinder

Tage Mo Di Mi Do Fr

Kernzeit                            
(07:00-13:00 Uhr)

Beispiel für die Ganztagsschule 
in Wahlform
GS Tumringen



Modell  „Lörracher Betreuungsgarantie“

Größter Bedarf -> Verlässlichkeit für päd. Personal, Kinder, Eltern, Träger

Vorschlag: Lörracher Betreuungsgarantie !

HTS von 7.00 – 13.00 Uhr
GTS von 7.00 – 17.00 Uhr
(unabhängig von Gruppengröße!)

Vorteile: Verlässlichkeit für Eltern, für Betreuer/päd. Angebote, 
für Träger zur Personalplanung, -rekrutierung,
-bindung, -qualifizierung, und für zukünftige Planung
z.B. Gesamtkonzept u. -strategie

(Beispielrechnungen erfolgt)



Stundensätze 17/18 und 18/19 sowie Sozialstaffelung

NEU - Vorschlag ab dem Schuljahr 2018/2019

alt  

Einkommen /Monat
Stunde/Monat

HTS GTS

0,-- bis 1.499,-- 4,00 € 4,00 €

1.500,-- bis 2.499,-- 6,00 € 6,00 €

2.500,-- bis 3.499,-- 8,00 € 9,00 €

3.500,-- bis 5.999,-- 9,00 € 11,00 €

über 6.000,-- 13,00 € 16,00 €

Halbtagsschule Ganztagschule

Kosten Stunde/Monat Anzahl der minderjährigen Kinder im Haushalt Kosten Stunde/Monat Anzahl der minderjährigen Kinder im Haushalt

Einkommen/Monat 1 2 3 4 Einkommen/Monat 1 2 3 4

bis 2.499,00 € 6,00 € 6,00 € 6,00 € 6,00 € bis 2.499,00 € 6,00 € 6,00 € 6,00 € 6,00 €

2.500 bis 3.499 € 8,00 € 7,00 € 6,00 € 6,00 € 2.500 bis 3.499 € 9,00 € 8,00 € 7,00 € 6,00 €

3.500 bis 4.499 € 9,00 € 8,00 € 7,00 € 6,00 € 3.500 bis 4.499 € 11,00 € 10,00 € 8,00 € 7,00 €

ab 4.500 € 12,00 € 10,00 € 8,00 € 7,00 € ab 4.500 € 15,00 € 11,00 € 9,00 € 8,00 €

Änderung der Einkommensstaffelung
Änderung der Stundensätze
Änderung der Ermäßigungsregelungen

Ermäßigungsregelung

2. Kind in Betreuter Freizeit Ermäßigung um 50%

ab 3. Kind in Betreuter Freizeit Ermäßigung um 100%

Kind in öff. gebührenpfl. Kita 1x Ermäßig. um 25 %



Preis anhand der Vorschläge 
für Halbtagsschulen pro Monat

Angerechnet wird das Familienbruttoeinkommen

(Gehalt/Lohn/Unterhaltsleistungen/Kindergeld/Überbrückungsgeld/
alle sonstigen Einkünfte)

Einkommen /Monat
Kernzeit 7:00-13:00 Uhr

(2,5 Stunden tägl.)

2 Tage 3 Tage 4 Tage 5 Tage

0,-- bis 1.499,-- 20,00 € 30,00 € 40,00 € 50,00 €

1.500,-- bis 2.499,-- 30,00 € 45,00 € 60,00 € 75,00 €

2.500,-- bis 3.499,-- 40,00 € 60,00 € 80,00 € 100,00 €

3.500,-- bis 5.999,-- 45,00 € 67,50 € 90,00 € 112,50 €

über 6.000,-- 65,00 € 97,50 € 130,00 € 162,50 €

Einkommen /Monat
Mittagessen 13:00-14:00 Uhr 

(1 Stunde täglich)

2 Tage 3 Tage 4 Tage 5 Tage

0,-- bis 1.499,-- 8,00 € 12,00 € 16,00 € 20,00 €

1.500,-- bis 2.499,-- 12,00 € 18,00 € 24,00 € 30,00 €

2.500,-- bis 3.499,-- 16,00 € 24,00 € 32,00 € 40,00 €

3.500,-- bis 5.999,-- 18,00 € 27,00 € 36,00 € 45,00 €

über 6.000,-- 26,00 € 39,00 € 52,00 € 65,00 €

Einkommen /Monat
Nachmittagsbetreuung 14:00-17:00 Uhr 

(3 Stunden täglich)

2 Tage 3 Tage 4 Tage 5 Tage

0,-- bis 1.499,-- 24,00 € 36,00 € 48,00 € 60,00 €

1.500,-- bis 2.499,-- 36,00 € 54,00 € 72,00 € 90,00 €

2.500,-- bis 3.499,-- 48,00 € 72,00 € 96,00 € 120,00 €

3.500,-- bis 5.999,-- 54,00 € 81,00 € 108,00 € 135,00 €

über 6.000,-- 78,00 € 117,00 € 156,00 € 195,00 €

Einkommen /Monat maximale Betreuung 

7:00-17:00 Uhr

0,-- bis 1.499,-- 130,00 €

1.500,-- bis 2.499,-- 195,00 €

2.500,-- bis 3.499,-- 260,00 €

3.500,-- bis 5.999,-- 292,50 €

über 6.000,-- 422,50 €



Preis anhand der Vorschläge für Ganztagsschulen 
(individuell aufgrund verschiedener Zeitmodelle)

Beispiel GTS Tumringen

Ganztagskinder Tage im Ganztag Tage im Halbtag

Einkommen /Monat

Frühbetreuung Spätbetreuung Kernzeit Mittagsband Spätbetreuung

7:00-8:00 Uhr 15:00-17:00 Uhr 7:00-13:00  Uhr 13:00-14:00 Uhr 14:00-17:00

Di-Do Di-Do Mo/Fr Mo/Fr Mo/Fr

(1 Std. tägl.) (2 Std. tägl.) (2 Std. täglich) (1 Std. täglich) (3 Std. täglich)

2 Tage 3 Tage 2 Tage 3 Tage 2 Tage 2 Tage 2 Tage

0,-- bis 1.499,-- 8,00 € 12,00 € 16,00 € 24,00 € 16,00 € 8,00 € 24,00 €

1.500,-- bis 2.499,-- 12,00 € 18,00 € 24,00 € 36,00 € 24,00 € 12,00 € 36,00 €

2.500,-- bis 3.499,-- 18,00 € 27,00 € 36,00 € 54,00 € 36,00 € 18,00 € 54,00 €

3.500,-- bis 5.999,-- 22,00 € 33,00 € 44,00 € 66,00 € 44,00 € 22,00 € 66,00 €

über 6.000,-- 32,00 € 48,00 € 64,00 € 96,00 € 64,00 € 32,00 € 96,00 €

Halbtagskinder

Einkommen /Monat
Kernzeit 7:00-13:00 Uhr

(2 Stunden tägl.)

2 Tage 3 Tage 4 Tage 5 Tage

0,-- bis 1.499,-- 16,00 € 24,00 € 32,00 € 40,00 €

1.500,-- bis 2.499,-- 24,00 € 36,00 € 48,00 € 60,00 €

2.500,-- bis 3.499,-- 36,00 € 54,00 € 72,00 € 90,00 €

3.500,-- bis 5.999,-- 44,00 € 66,00 € 88,00 € 110,00 €

über 6.000,-- 64,00 € 96,00 € 128,00 € 160,00 €

Ganztagskinder

Einkommen /Monat
maximale Betreuung                                 

7:00-17:00

0,-- bis 1.499,-- 84,00 €

1.500,-- bis 2.499,-- 126,00 €

2.500,-- bis 3.499,-- 189,00 €

3.500,-- bis 5.999,-- 231,00 €

über 6.000,-- 336,00 €



Zukünftige Schritte

• Auswertung aktuell laufende wiss. Evaluation  

• Regelmäßige Datenauswertung  (z.B. alle 3 Jahre Veränderungen 
eruieren)

• Jährliche Bedarfsplanung /-abfrage  (Verknüpfung Kita-Bedarfe, 
und Ferienplätze    -> GroKo-Rechtsanspruch auf GTS-Platz)

• Gemeinsame Planung des SJ zwischen Stadt und Träger (Finanzen, 
Standortplanung, Personalplanung, Qualitätsmaßnahmen, etc. 
Entwicklung…) bisher eher Zuschussgeber Stadt

• Leistungsvereinbarungen mit Trägern

• Enge Kooperation mit GEB



Notwendig für die Zukunft

Entwicklung einer kommunalen Strategie !

• Zieldefinition, welche Ziele verfolgt Lörrach mit der SKB ?

• Wie setzen wir die SKB politisch-strategisch ein zur Entwicklung 
der Bildungs-/Teilhabe und Sozialpolitik?  (steuerndes Instrument)

• Erarbeitung Gesamtkonzept SKB für 2019 ff  (vgl. FR, OG)  
- da viele ungeklärte Fragen (päd. Ziele, Personalschlüssel, Räume, 
Inklusionskinder, usw.)

• Qualitätsentwicklung fortführen ->„Maßnahmenpaket“ 
z.B. Personalmaßnahmen (feste Verträge, Attraktivität, Bindung, 
qualifiziertes Personal/Nachqualifizierung/Fortbildung   …)

Termine:
• 9. April 2018 Kommission Jugend/Schulen/Sport
• 3. Mai 2018   AUT  (Vorlage mit o.g. Vorschlägen)
• 17. Mai 2018 Gemeinderat 



Ende

Vielen Dank  
für Ihre Aufmerksamkeit !


